Orçamentária Municipal n.º 983/2024, de 07 de novembro de 2024, combinado com o 
artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64, 

DECRETA: 

Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de Vertentes, 
exercício de 2025, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.860.330,23 (Dois 
milhões, oitocentos e sessenta mil, trezentos e trinta reais, e vinte e três centavos) 
destinados ao reforço das dotações que se tornam insuficientes durante a execução 
orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo Único.  

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Suplementar,